[image: image1.jpg]

Администрация Карагинского муниципального района

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

 «12» ноября 2012 г.

  № 200
п. Оссора
	Об утверждении Положения о правовом отделе администрации Карагинского муниципального района
(с изменениями от 24.12.2012 г. № 241)

Руководствуясь Уставом Карагинского муниципального района, Решением Совета депутатов Карагинского муниципального района от 15.03.2012г. № 52 «Об утверждении Положения «Об администрации Карагинского муниципального района»

1. Утвердить Положение о правовом отделе администрации Карагинского муниципального района (приложение).

2. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания.

Глава Карагинского

муниципального района

Н.П. Ридченко

Приложение к Распоряжению
Главы Карагинского муниципального района

от «12» ноября 2012г. № 200
Положение

О правовом отделе администрации Карагинского муниципального района.

1. Общее положение.
1.1. Правовой отдел администрации Карагинского муниципального района создан для правового обеспечения деятельности администрации Карагинского муниципального района и ее структурных подразделений.

1.2. «Правовой отдел администрации Карагинского муниципального района (далее – отдел) является  структурным подразделением администрации Карагинского муниципального района (далее администрации района) в составе Аппарата администрации Карагинского муниципального района.

1.3. Отдел непосредственно подчиняется Главе Карагинского муниципального района, в случае его отсутствия одному из заместителей Главы администрации района или другому должностному лицу, исполняющему обязанности Главы района.

1.4. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными подразделениями администрации района, а также с администрациями поселений Карагинского муниципального района.

1.5. Отдел создается и ликвидируется в соответствии с решением Совета депутатов Карагинского муниципального района «О структуре администрации Карагинского муниципального района».

1.6. Правовой отдел руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными  конституционными законами, Федеральными законами, законодательными актами Президента и Правительства Российской Федерации, Уставом и Законами Камчатского края, постановлениями и распоряжениями Губернатора Камчатского края, Законодательного собрания и Правительства Камчатского края, нормативными и иными правовыми актами Главы и Совета депутатов Карагинского муниципального района, Уставом Карагинского муниципального района, настоящим Положением .
1.7. Местонахождение отдела: 688700, Камчатский край, Карагинский район, п. Оссора, ул. Советская, 37 каб. № 22.
2. Задачи отдела.

Основными задачами отдела являются:

2.1. Юридическое обеспечение деятельности администрации района по реализации полномочий, установленных действующим законодательством, осуществление работы, связанной с совершенствованием нормотворчество, регулирующего вопросы, входящие в компетенцию администрации района, а также улучшением качества проектов муниципальных правовых актов.

2.2. Юридическая защита прав и законных интересов администрации района в судебных и иных органах и организациях.

2.3.Осуществление правовой и антикоррупционной экспертизы муниципальных правовых актов.

2.4. Аналитическое обеспечение деятельности администрации района в сфере права.

2.5. Информационно-справочное обеспечение деятельности администрации района и структурных подразделений администрации района по вопросам права.

2.6. Практическое обеспечение прав администрации района и структурных подразделений администрации района.

3. Функции отдела.

3.1. Основными функциями отдела в сфере юридического обеспечения деятельности администрации района является:

- подготовка по поручению Главы Карагинского муниципального района проектов постановлений, распоряжений Главы Карагинского муниципального района;

- подготовка по поручению Главы Карагинского муниципального района предложений для внесения их в Совет депутатов Карагинского муниципального района в установленном порядке;

- участие в формировании планов распорядительно - исполнительных работ администрации района;

- проведение юридической и антикоррупционной экспертизы представленных Главе Карагинского муниципального района проектов постановлений, распоряжений Главы Карагинского муниципального района на предмет их соответствия действующему законодательству, правилам законодательной техники и их визирование;

- проведение юридической экспертизы проектов договоров и соглашений администрации района на предмет их соответствия действующему законодательству и их визирование;

- подготовка самостоятельно или совместно с другими  структурными подразделениями администрации района положений об изменении или отмене (признании утратившими силу) постановлений, распоряжений и других нормативных правовых актов Карагинского муниципального района;

- оказание  юридического содействия сотрудникам администрации района, ее структурных подразделений, муниципальным предприятиям и учреждениям по вопросам, связанным со служебной деятельностью;

- юридическое обеспечение по поручению Главы Карагинского муниципального района деятельности совещательных и консультативных органов. созданных при администрации района;

- консультирование глав поселений, депутатов представительных органов по правовым вопросам, относящимся к компетенции органов местного самоуправления.

3.2. Основными функциями отдела в сфере организационно – юридического обеспечения являются:

- участие в разработке предложений по совершенствованию организации органов местного самоуправления Карагинского муниципального района;

- участие в разработке предложений по совершенствованию структуры администрации района и ее подразделений;

- организация работы администрации района по приведению Устава Карагинского муниципального района в соответствие с действующим законодательством и участие в разработке проектов предложений о внесении изменений в Устав Карагинского муниципального района.

3.3. Основными функциями отдела в сфере аналитического обеспечения деятельности администрации района являются:

- подготовка по поручению Главы Карагинского муниципального района аналитических материалов по вопросам правового регулирования;

- изучение и анализ нормативных актов органов местного самоуправления районов Камчатского края для использования их положительного опыта в правотворчестве Карагинского муниципального района.
3.4. Основными функциями отдела в сфере правового обеспечения деятельности администрации района и структурных подразделений администрации района по вопросам права является:

- справочно-информационное обслуживание по вопросам законодательства Российской Федерации, Камчатского края и правоустанавливающих документов местного самоуправления.

3.5. Основными функциями отдела в сфере практического обеспечения прав администрации района и структурных подразделений администрации района являются:

-  подготовка исковых и других документов в судебные органы;

- в качестве представителя по доверенности представлять интересы администрации района и ее структурных подразделений в арбитражных судах, судах общей юрисдикции, а также в других органах;

- участие по поручению Главы Карагинского муниципального района в рассмотрении протестов и представлений прокурора, и по результатам их рассмотрения внесение Главе Карагинского муниципального района предложений о способах и порядке устранения выявленных нарушений.

- подготовка совместно с финансовым и другими структурными подразделениями администрации района материалов о хищениях, недостачах  и иных правонарушениях для передачи следственным и судебным органам. Принятие мер к возмещению ущерба, причиненного  администрации района;

- рассмотрение по поручению Главы Карагинского муниципального района жалоб и иных обращений граждан и организаций;

- участие по распоряжению Главы Карагинского муниципального района в заседаниях комиссий созданных в администрации района;

- участие в проводимых Главой Карагинского муниципального района и его заместителями приемах по личным вопросам.
4. Обеспечение деятельности отдела.

4.1. Отдел для обеспечения своих функций имеет право:

- запрашивать и получать необходимые материалы от руководителей и иных должностных лиц структурных подразделений администрации района, муниципальных учреждений, предприятий;

- получать в первоочередном порядке для ознакомления и систематизированного юридического учета, поступающие в администрацию района нормативные правовые акты;

- в необходимых случаях привлекать для решения стоящих перед отделом задач работников других структурных подразделений администрации района по согласованию с их руководителями;

- возвращать исполнителям на доработку некачественные и противоречащие законодательству Российской Федерации проекты нормативных правовых актов и других документов администрации района, а также составлять заключения и справки по ним о необходимости устранения выявленных нарушений;

- участвовать в служебных совещаниях, заседаниях администрации района, в работе Совета депутатов Карагинского муниципального района;

- вносить на рассмотрение Главе Карагинского муниципального района  предложения о вопросах разработки нормативных документов;

- вести переписку с предприятиями, учреждениями и организациями, а также государственными органами, органами местного самоуправления по вопросам , отнесенным к компетенции администрации района.
5. Руководство отделом.

5.1. Отдел возглавляет начальник отдела. Начальник отдела назначается на должность и освобождается от должности распоряжением Главы Карагинского муниципального района. В своей деятельности подчиняется непосредственно Главе Карагинского муниципального района.

5.2. Сотрудники отдела назначаются на должность и освобождаются от должности Главой Карагинского муниципального района. Сотрудники отдела непосредственно подчиняются начальнику отдела и Главе Карагинского муниципального района.

5.3. Начальник отдела, действуя по принципу единоначалия:

- осуществляет повседневное руководство деятельностью отдела;

- разрабатывает должностные инструкции сотрудников отдела;

- вносит Главе Карагинского муниципального района предложения о поощрении сотрудников отдела и  применении к ним мер дисциплинарного взыскания;

- подписывают служебные документы в пределах своей компетенции.

5.4. Начальник отдела несет персональную ответственность за соответствие визируемых им проектов муниципальных правовых актов законодательству Российской Федерации, Камчатского края, Устава Карагинского муниципального района, решениям Совета депутатов Карагинского муниципального района.

5.5. Начальник отдела несет персональную ответственность за выполнение задач, возложенных на отдел.

5.6. Начальник отдела, обнаруживший нарушение законности в работе администрации района, обязан доложить об этом Главе Карагинского муниципального района.